ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BẠCH THÔNG

Số:             /UBND-TCKH
V/v hướng dẫn lập kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội có sự tham gia,

theo định hướng thị trường (MOP-

SEDP) thích ứng với biến đổi khí hậu

cấp huyện và xã năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Thông, ngày         tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt kế hoạch công tác ngân sách năm 2022 dự án “Hỗ

trợ kinh doanh cho nông hộ” (CSSP) tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Công văn số 25/CV-BTT ngày 03/6/2022 của Ban thực thi dự án

CSSP - Sở Kế hoạch và Đầu tư đã về việc hướng dẫn lập kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội có sự tham gia, theo định hướng thị trường (MOP-SEDP) thích ứng với

biến đổi khí hậu cấp huyện và xã năm 2023;

UBND huyện Bạch Thông hướng dẫn một số nội dung về lập kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội có sự tham gia, theo định hướng thị trường (MOP-SEDP)

thích ứng với biến đổi khí hậu cấp huyện và xã năm 2023 như sau:

1. Quy trình, nội dung lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có sự tham

gia, theo định hướng thị trường (MOP-SEDP) thích ứng với biến đổi khí hậu

cấp huyện và xã năm 2023

- Cấp huyện: Nội dung chi tiết các bước thực hiện theo các Sổ tay MOP-SEDP

cấp huyện đã được Ban Chỉ đạo dự án CSSP tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

836/QĐ-BCĐ ngày 09/6/2021 và Văn bản số 4104/BCĐ ngày 05/7/2021 (gửi kèm);

- Cấp xã: Nội dung chi tiết các bước thực hiện theo các Sổ tay MOP-SEDP

cấp xã đã được Ban Chỉ đạo dự án CSSP tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 724/QĐ-

BCĐ ngày 25/5/2021 (gửi kèm).

(Các nội dung, bước thực hiện chi tiết lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

có sự tham gia, theo định hướng thị trường trong Sổ tay MOP-SEDP sẽ được các

chuyên gia hướng dẫn chi tiết, cụ thể qua các khóa đào tạo tiểu giáo viên của Sở

Kế hoạch và Đầu tư thực hiện)

2. Định hướng lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có sự tham gia, theo

định hướng thị trường (MOP-SEDP) thích ứng với biến đổi khí hậu năm 2023

2.1. Cơ sở xây dựng

-  Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Kết quả đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6

tháng năm 2022, dự ước thực hiện năm 2022 của huyện;

- Dự báo tình hình năm 2023;

2

- Mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

- Dự kiến thông báo nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn thực hiện năm 2022;

- Thông tin định hướng về thị trường;

- Thông tin về nguồn vốn và các cơ chế lồng ghép các nguồn vốn.

2.2. Một số định hướng

2.2.1. Về mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2023

Nhiệm vụ chủ yếu cần tập trung thực hiện theo định hướng của tỉnh trong

năm 2023, đó là:

- Triển khai thực hiện các chính sách, dự án Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

- Khẩn trương triển khai các Chương trình, dự án đầu tư công, nhất là các dự

án trọng điểm và các Chương trình mục tiêu quốc gia.

2.2.2. Lồng ghép nguồn lực

* Nguồn các Chương trình MTQG:

- Tổng kế hoạch vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các Chương trình

MTQG dự kiến trong giai đoạn 2021-2025: 341.814 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn đầu tư phát triển: 201.768 triệu đồng.

+ Vốn sự nghiệp: 140.046 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các Chương trình

MTQG dự kiến năm 20221: 53.458 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn đầu tư phát triển:  35.852 triệu đồng.

+ Vốn sự nghiệp: 17.606 triệu đồng.

2.2.3. Về sắp xếp thứ tự ưu tiên danh mục

- Các dự án, nội dung vốn ngân sách nhà nước: Ưu tiên cho các công trình, dự

án có quy mô, có tính lan tỏa, có khả năng lồng ghép các nguồn vốn từ các chương

trình MTQG, nguồn vốn cân đối ngân sách và các nguồn vốn khác trong thực hiện

mục tiêu xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo; các dự án thực hiện các tiêu chí

nông thôn mới chưa đạt chuẩn; các dự án đầu tư theo các mục tiêu của các Chương

trình MTQG.

- Lựa chọn các công trình đề xuất thực hiện từ nguồn vốn thuộc dự án CSSP

cần đảm bảo các tiêu trí sau: Công trình lồng ghép với các công trình của các

chương trình mục tiêu quốc gia; công trình gắn với các chuỗi giá trị hàng hóa

chính của địa phương; có quy mô hưởng lợi lớn (tổng số hộ, hộ nghèo, cận nghèo,

dân tộc thiểu số ít người được hưởng lợi, quy mô sản xuất cây trồng vật nuôi..

được hưởng lợi từ công trình); Công trình có tính chất liên vùng, liên xã, liên

tỉnh...; người dân cam kết giải phóng mặt bằng, đóng góp đối ứng.

1 Đây là số kế hoạch vốn dự kiến đã được UBND tỉnh thông báo cho các địa phương, đơn vị, số kế hoạch vốn chính

thức sẽ được giao, điều chỉnh theo Quyết định số 63/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao

dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 03 Chương trình MTQG.

3

- Lồng ghép hoạt động dự án CSSP vào các Chương trình MTQG, chương

trình, dự án trên địa bàn huyện, xã.

2.3. Tiến độ thực hiện các hoạt động lập kế hoạch MOP-SEDP năm 2023

TT Nội dung

Thời

gian thực

hiện

Đơn vị thực hiện
Đơn vị hỗ

trợ

1

Tổ chức Hội nghị định hướng

công tác lập kế hoạch MOP -

SEDP cấp huyện

Xong

trước

20/6/2022

- UBND huyện

- Tổ công tác lập kế

hoạch cấp huyện

- Ban điều

phối dự án

CSSP

tỉnh;

- Sở Kế

hoạch và

Đầu tư

2

Tổ chức Hội nghị triển khai

công tác lập kế hoạch MOP -

SEDP cấp xã

Xong

trước

30/6/2022

- UBND các xã, thị trấn

- Tổ công tác lập kế

hoạch cấp xã

3
Lập kế hoạch tại các thôn, tổ

dân phố

Xong

trước

10/7/2022

- Tổ công tác lập kế

hoạch cấp xã

4

Tổng hợp kế hoạch của các

thôn, tổ dân phố thành kế hoạch

của xã, thị trấn

Xong

trước

15/7/2022

- Tổ công tác lập kế

hoạch cấp xã

5
Tổ chức Hội nghị thẩm định kế

hoạch MOP-SEDP cấp xã

- UBND xã, thị trấn

- Tổ công tác lập kế

hoạch cấp xã

6

Tổ chức Hội nghị thẩm định

 kế hoạch MOP-SEDP cấp

huyện

Xong

trước

20/7/2022

- Tổ công tác lập kế

hoạch cấp huyện.

7

Hoàn thiện bản Kế hoạch phát

triển KT-XH năm 2023 cấp

huyện gửi Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Ban Điều phối dự án CSSP

tỉnh

Xong

trước

25/7/2022

UBND huyện

8

Phê duyệt Kế hoạch phát triển

KT-XH năm 2023 cấp huyện,

cấp xã

Tháng

12/2022

UBND cấp huyện, cấp

xã

Lưu ý: Để hoàn thiện các nội dung chính ở trên, triển khai thực hiện các

bước chi tiết (chuẩn bị, ban hành văn bản chỉ đạo xây dựng kế hoạch, hội nghị

định hướng, thu thập thông tin, tổng hợp và dự thảo kế hoạch, thẩm định kế hoạch,
cập nhật và hoàn thiện kế hoạch, phê duyệt kế hoạch….) theo quy trình tại Sổ tay

lập kế hoạch MOP-SEDP.

2.4. Kết quả mong đợi

- 14 bản kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của xã, thị trấn được

lập theo quy trình (MOP-SEDP) đạt chất lượng và tiến độ.

4

- Tiếp tục duy trì việc lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, thị trấn,

huyện theo quy trình (MOP-SEDP) thích ứng với biến đổi khí hậu cho năm 2024

và các năm tiếp theo.

3. Hướng dẫn kiện toàn Tổ công tác lập kế hoạch các cấp (đây là bộ phận

trực tiếp thực hiện, tham mưu tổng hợp và hoàn thiện kế hoạch)

3.1. Thành lập Tổ công tác cấp tác lập kế hoạch cấp huyện

- UBND huyện ban hành quyết định thành lập Tổ công tác lập kế hoạch cấp

huyện (gồm những thành phần sau: Tổ trưởng là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch

UBND huyện; Tổ phó là lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch; các thành viên là

công chức Văn phòng HĐND&UBND, phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Nông

nghiệp và PTNT, Hội Nông dân...).

- Nhiệm vụ của Tổ công tác lập kế hoạch cấp huyện: Tổ chức tập huấn công

tác lập kế hoạch cấp xã; tổ chức hội nghị định hướng kế hoạch và triển kinh tế - xã

hội cho các xã; tổng hợp kế hoạch xã để lồng ghép vào kế hoạch của huyện và

phản hồi kế hoạch của các xã; tham gia giám sát và hỗ trợ các xã trong quá trình

thực hiện...

3.2. Thành lập Tổ công tác lập kế hoạch cấp xã

UBND các xã, thị trấn ban hành quyết định thành lập Tổ công các lập kế

hoạch cấp xã (gồm những thành phần sau: Tổ trưởng là Chủ tịch UBND cấp xã;

Tổ phó là Phó Chủ tịch UBND xã; thành viên là công chức Văn phòng - thống kê,

Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường, Tài chính - kế toán, Văn hóa -

xã hội, lãnh đạo Hội Phụ nữ, Hội Nông dân,  Đoàn Thanh niên…).

- Nhiệm vụ của Tổ công tác cấp xã: Tổ chức họp chuẩn bị công tác lập kế

hoạch; hướng dẫn các ngành, thôn, tổ dân phố xác định nhu cầu; thu thập thông tin

về ngành hàng, chuỗi giá trị; thu thập thông tin về rủi ro thiên tai và thích ứng với

biến đổi khí hậu; thu thập thông tin định hướng từ huyện, thống kê phục vụ công

tác lập kế hoạch; tổ chức hội nghị triển khai lập kế hoạch phát triển KT-XH cấp xã;

xây dựng dự thảo, sắp xếp thứ tự ưu tiên và tổ chức thẩm định kế hoạch cấp

xã…báo cáo huyện.

3.3. Thành lập Tổ công tác lập kế hoạch cấp thôn, tổ dân phố

- Thành lập Tổ công tác: UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các thôn, tổ dân phố

thành lập Tổ công tác lập kế hoạch cấp thôn (gồm 08 người: Thôn trưởng, Trưởng

ban công tác mặt trận thôn và các đoàn thể trong thôn, đại diện cộng đồng

(nam/nữ, hộ nghèo/không nghèo và ít nhất 40% là phụ nữ).

- Nhiệm vụ Tổ công tác lập kế hoạch cấp thôn, tổ dân phố: Tham gia xây

dựng kế hoạch, xác định nhu cầu đầu tư, đề xuất các ưu tiên cho loại sản phẩn,

ngành hàng…; tổ chức họp tham vấn ý kiến của người dân trong thôn, tổ dân phố

trước khi thống nhất kế hoạch.

4. Tổ chức thực hiện

- Tổ chức thực hiện công tác Lập kế hoạch theo đúng quy trình Sổ tay MOP-

SEDP đã được phê duyệt; hoàn thiện bản Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cấp

5

huyện, cấp xã năm 2023 (đã cập nhật, tích hợp đầy đủ các nội dung, biểu theo Văn

bản hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Điều phối dự án CSSP tỉnh chậm

nhất ngày 25/7/2022.

- Thành lập Tổ công tác lập kế hoạch các cấp theo hướng dẫn tại mục 3 nêu

trên và gửi quyết định thành lập Tổ công tác lập kế hoạch các cấp về Ban thực thi

dự án CSSP - Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, theo dõi;

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện (đơn vị thường trực của Tổ công

tác lập kế hoạch):

+ Tham mưu văn bản chỉ đạo xây dựng kế hoạch, lộ trình, tiến độ hoàn thành

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện, cấp xã năm 2023 đảm bảo theo mốc thời

gian tại mục 2.3 nêu trên;

+ Phối hợp Ban thực thi dự án CSSP - Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Điều phối

dự án CSSP tỉnh thực hiện hiệu quả các khóa đào tạo, hội nghị định hướng cấp

huyện và các hoạt động liên quan ngay khi nhận được các kế hoạch, giấy mời.

Trên đây là nội dung hướng dẫn lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có sự

tham gia, theo định hướng thị trường (MOP-SEDP) thích ứng với biến đổi khí hậu

cấp huyện và xã năm 2023 của huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Sở KH&ĐT tỉnh;

- Ban ĐPDA CSSP tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính-KH huyện;

- Lưu: VT, THKT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đinh Quang Hưng

		2022-06-16T07:54:22+0700

		2022-06-16T08:05:06+0700

		2022-06-16T08:04:44+0700

		2022-06-16T08:04:44+0700

		2022-06-16T08:05:32+0700